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Anotace

Bakalářská práce zkoumá potenciál a management rozvoje gastroturismu

v turistické oblasti Český ráj. Práce se zabývá mírou atraktivity regionální a místní

gastronomie a jejím povědomím u manažerů restaurací. Zhodnoceno je také povědomí

těchto manažerů o lokálních a místních produktech a producentech.

První část bakalářské práce vysvětluje termíny, jako gastroturismus, současné

trendy společného stravování, management a marketing stravovacího zařízení a organizace

a projekty spojené s gastroturismem.

V druhé části je představena turistická oblast Český ráj na základě geografických a

gastronomických údajů. Dále jsou z teoretické části využity informace pro sestavení

dotazníku. Cílovou skupinou bakalářské práce jsou manažeři stravovacích zařízení

restauračního typu, zejména restaurací.

Výsledkem průzkumu je jak shoda, tak rozdíl v míře povědomí manažerů o místní

regionální gastronomii, produktech a výrobcích jako jednoho z předpokladů gastroturismu.

Annotation

Title: Management of catering services in the tourist area in

the context of current trends

The bachelor thesis examines the potential and development management

gastroturismu in the tourist region Czech Paradise. Thesis deals with the degree of

attractiveness of regional and local gastronomy and its awareness among managers of

restaurants. Appreciation is also awareness of the managers of local and regional products

and producers.

The first part of the thesis explains terms such gastroturismus, current trends

caterers, management and marketing, catering establishments and organizations and

projects related to gastroturismem.

The second part presents the tourist region Czech Paradise, based on geographic and

culinary information. Furthermore, the theoretical part used for compiling the

questionnaire. The target group of this thesis are managers of catering establishments

restaurant type, especially restaurants.

The result of the survey is both consensus and difference in management's

knowledge of the local regional cuisine, products, and products as one of the prerequisites

gastroturismu.
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1 Úvod

Gastronomie je směsicí tradic a kultur. V minulosti člověk využíval všech

domácích surovinových zdrojů, které mu poskytlo zemědělství, chov dobytka, lov

ale i obchod. Základem staročeské kuchyně byl chléb. Jednalo se o jednu ze

základních složek potravy.

Dnes můžeme českou kuchyni charakterizovat jako typickou kuchyni

středoevropskou. Z kulinářského hlediska jsou typické například knedlíky,

polévky, omáčky, bramborová jídla, koláče a buchty. Z nápojů v první řadě pivo,

kvalitní vína a slivovice.

Dnešní doba však přináší tzv. náhražky, kdy jsou běžné suroviny a tradiční

postupy nahrazovány polotovary či instantními náhražkami. Pro současnou dobu

je typický jednoduchý přístup k nejrůznějším exotickým surovinám a produktům.

Díky rychlému životnímu stylu se lidé spokojí například s formou Fast Food,

nakupují v hypermarketech a supermarketech.

V minulosti tomu však vždy nebylo. Kulinářské zvyky byly ovlivněny tím, jaké

suroviny bylo možné v daném regionu pěstovat. Ovšem i dnes existují výrobci,

které centra hypermarketů a supermarketů neodradila. Pěstují a vyrábí vlastní

produkty.

Kulinářský turismus může být rozvíjen na základě propojení tradiční české

stravy s odvětvím například. wellness, bio-kvalitou či filosofií slow food. Česká

gastronomie si zlepší svou pověst používáním tradičních surovin a

technologických postů namísto levných náhražek.

Co se týká restaurací, ty se odlišují zaměřením či trendy, které určují jejich

manažeři. Manažeři mohou provozovnu zaměřit na specifický styl kuchyně. Může

se jednat o španělský tapas, italskou pasta, pizzu či japonské sushi. Svůj podnik

mohou zaměřit také na některé ze současných trendů jako například fast food, fine
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dining, fusion cuisine a podobně. Jedním z trendů je také navazování na lokální

gastronomii. Jedná se o suroviny a recepty, které jsou charakteristické pro danou

lokalitu. Využívání místních zdrojů v restauraci může znamenat podporu místních

producentů, se kterými v rámci lokality manažeři navážou spolupráci.

Význam ve vývoji regionální gastronomie má i geografické faktory. Na základě

vlastností lze například usoudit, jaké suroviny jsou v dané lokalitě vhodné

k pěstování. Uvedení těchto souvislostí má význam pro orientaci a pochopení

regionální gastronomie. Každá lokalita má svá specifika, své tradice a recepty,

které ji tvoří jedinečnou.

Míra atraktivity destinace ovlivňuje její potenciál. Tím pádem umocňuje

motivaci turistů k návštěvě daného místa. Turisté mají významný podíl v rámci

ekonomického přínosu pro danou destinaci i pro jednotlivé podnikatelské

subjekty. Tato práce se zaměřuje na provozovatele stravovacích zařízení

restauračního typu. Výsledky z práce ukazují, jak je situace ve stravovacím zařízení

katastrofální. Manažeři mnohdy nezvládají svou funkci.
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2 Cíl práce a metodický postup

Cílem bakalářské práce je vymezení regionální gastronomie v turistické oblasti

Český ráj, význam a její potenciál pro provozovatele stravovacích zařízení

restauračního typu v dané oblasti.

Představením nejrůznějších regionálních produktů, receptů a surovin je

zamýšleno vykreslení dané oblasti jako lákavé destinace kulinářského cestovního

ruchu.

Cílem práce je vymezení gastronomie v turistické oblasti Český ráj.

Zaměření se na místní produkty a především na názory provozovatelů

restauračních zařízení.

K dosažení cíle je nutné nalézt odpovědi na tyto výzkumné otázky:

1) Znají manažeři regionální recepty a produkty? Nabízejí tyto produkty

v restauračním zařízení?

2) Je kvalifikace personálu v Českém ráji na dostatečné úrovni?

3) Zajímají se návštěvníci restaurací o původnost a složení pokrmů?

4) Má spolupráce s místními producenty pozitivní vliv na chod podniku?

5) Jsou manažeři restauračního zařízení obeznámeni se současnými

trendy?

6) Zapojují manažeři restaurační zařízení do organizací tykající se

stravování?

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Teoretická část práce

vychází z odborné literatury a internetových zdrojů. Zaměřuje se na stravovací

služby, které jsou součástí cestovního ruchu. Další kapitola se soustředí na vznik a

vývoj gastronomie v České republice. Dále kapitoly zaměřující se na trendy ve

vývoji cestovního ruchu. Práce se věnuje vymezení managementu a marketingu

v rámci gastronomie v cestovním ruchu.

Empirická část se věnuje vymezení turistické oblasti Český ráj na základě

geografických a gastronomických charakteristik. Uvedeny jsou nejznámější recepty

dané oblasti. Dále se praktická část práce věnuje dotazníkovému šetření. Jeho
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účelem je zjištění pohledu provozovatelů stravovacích zařízení restauračního typu

na regionální a místní gastronomii dané lokality.

Na základě shrnutí těchto výsledků dotazníkového šetření budou navržená

doporučení k posílení rozvoje gastroturismu ve vybrané lokalitě.
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3 Teoretická východiska

4 Stravovací služby jako součást cestovního ruchu

Nyní si v této kapitole ukážeme, co jsou stravovací služby. Podle Křížka a

Neufuse (2014: 65) má stravovací úsek výjimečné postavení mezi ostatními

provozními úseky.

Jak dále Křížek a Neufus (2014: 65) uvádí, vedení stravovacího úseku patří

mezi jednu z nejnáročnějších manažerských pozic a vyžaduje vysokou míru

odborných znalostí a dovedností z oblasti gastronomie a hotelnictví.

Stravovací služby nebo také gastronomické služby definuje Zimáková (2006:

11) jako soubor a kombinace hmatatelného výrobku (jídla a pití) a nehmatatelné

služby (servis).

4.1 Společné stravování a druhy stravovacích zařízení

,,Společné stravování představuje činnost spojenou s hromadnou výrobou,

prodejem a spotřebou jídel a nápojů pro velké skupiny spotřebitelů, která je

organizována mimo domácnost“. (Zimáková, 2006: 11)

Zimáková (2006: 12) uvádí, že podstatou společného stravování je výroba

pokrmů, následný prodej a spotřeba. Jedná se o činnost zaměřenou na

uspokojování výživových potřeb obyvatelstva.

Zimáková (2006: 12) vidí význam a úlohu společného stravování především

v životní úrovni obyvatelstva, kdy dochází k ušetření času potřebného k přípravě

pokrmů v domácnostech a vytváří se tak podmínky pro prodlužování volného času.

Mezi další úlohy společného stravování zařazuje například zabezpečení

výživové potřeby obyvatelstva, vytváří nové pracovní příležitosti, podílí se na

tvorbě hrubého domácího produktu a je neoddělitelnou součástí národní kultury.


[…]


pohostinských zařízení.

Ambicí této práce bylo vyzdvihnout podstatu lidových tradic v kuchyni.

Upozornit na možný potenciál, který by mohl být využitý nejen u majitelů

restaurací, ale také u dalších osob pracující v gastronomickém prostředí.

Je nutné zmínit, že většina respondentů měla povědomí o tradičních

regionálních receptech, které byly v dotazníku uvedeny. Faktem tedy zůstává, že

recepty uvedené v dotazníkovém šetření patří na základě odborné literatury i

dalších tištěných a internetových zdrojů mezi perly gastronomického odkazu

našich předků. Ovšem většina z nich také uvedla, že tyto produkty ve svém

stravovacím zařízení nenabízí. S tím by mohla souviset i otázka, zda jsou zapojeni

manažeři restauračních zařízení do projektu Czech Specials. Pouze 5 respondentů

totiž uvedlo, že jsou zapojeni do projektu a proto lze usoudit, že nabízejí tradiční

regionální pokrmy. Ovšem hypotézu nelze zcela potvrdit. Hypotéza ověřila pouze

první kritérium a to v případě, že manažeři mají povědomí o regionálních

receptech a produktech.

K názoru na dostatek kvalitní pracovní síly se většina respondentů vyjádřila

neutrálně. Pozitivně se k tomuto bodu šetření vyjádřilo více dotazovaných, kteří si
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myslí, že o odborně kvalifikovanou pracovní sílu v této oblasti není nouze. Otázkou

zůstává, zda byli manažeři při vyplňování dotazníku upřímní. Hypotézu tedy nelze

přesně potvrdit.

Zajímavý je také pohled manažerů na návštěvníky restaurace. Jak bylo

uvedeno, podle manažerů se návštěvníci nezajímají o původnost pokrmů ani o jeho

složení. Důvodem by mohl být fakt, že dnešní doba přináší rychlý a jednoduchý

způsob stravování. Lidé přestávají myslet na to, co konzumují. Spíše je zajímá cena

a rychlost zhotoveného pokrmu než kvalita.

Manažeři dále uvedli, že se snaží odebírat suroviny od místních výrobců.

Ovšem spolupráci s místními producenty nevidí jako pozitivní pro vylepšení

podniku. Hypotéza tedy byla částečně vyvrácena. Manažeři nejsou přesvědčeni o

tom, že je nutná spolupráce s místními producenty.

Potvrzena byla hypotéza, zda jsou manažeři obeznámeni se současnými

trendy. Většina z nich uvedla v dotazníku, že znají pojmy moderní současné

gastronomie.

Nejdůležitějším bodem se stala otázka, zda jsou zapojeni do organizace

Czech Specials. Pouze 5 respondentů uvedlo, že ano. Lze tedy předpokládat, že

nabízejí typické české pokrmy. Těchto 5 respondentů má vzdělání v oboru cestovní

ruch a gastronomie a dlouholetou praxi v oboru.

Závěrem bakalářské práce lze říci, že klíčovým faktorem pro to, aby

restaurace zaujala je nabízení kvalitních služeb, jako je dobré kvalitní jídlo,

příjemný personál, čistota a zajímavá nabídka. Jedině tak, se vytváří dobrý obraz

restaurace.

Pokud mluvíme o marketingu, pak je nedílnou součástí to, jak provozovna

vypadá. To znamená, že musí především vypadat udržovaně a čistě.

Co se týká místních a regionálních potravin, existují restaurace, které tyto

produkty nenabízí. Bohužel se jedná právě o turistické oblasti. Je to hlavně kvůli

nevyzpytatelné poptávce. Nicméně se gastronomie vyvíjí a restaurace čím dál víc

přechází na místní a regionální producenty.

Manažeři restaurací reagují na trendy velmi individuálně. Pokud je netlačí

ekonomická situace a jsou v turisticky dobře položeném místě, pak nemusí

reflektovat trendy prakticky nikdy.
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 Česká gastronomie ať už národní nebo lokální, je čím dál více diskutovaným

tématem. Pokud se najde adekvátní cesta, kdy se bude tato gastronomie držet

svých tradic a zároveň se bude inovovat, může se časem stát konkurentem

světoznámým kuchyním. Velký vliv na rozvoj české gastronomie může mít i

rozvíjející se turismus.

Gastronomie se obecně v České republice v posledních letech hodně zlepšila

a existuje řada skvělých restaurací. Díky tomu, že restaurace začaly sledovat

světové trendy, kladou větší důraz na kvalitu nabízených produktů a služeb.
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Příloha č. 1

Průvodní dopis

Vážení respondenti,

obracím se na Vás s laskavou prosbou o zodpovězení několika otázek v podobě

dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce. Tato práce se zabývá

potenciálem a managementem rozvoje gastroturismu v turistické oblasti Český ráj.

Jsem studentkou 3. ročníku na Univerzitě v Hradci Králové obor Management

cestovního ruchu. Turistickou oblast Český ráj jsem si zvolila z důvodu znalosti

prostředí.

Úkolem dotazníku je zjistit míru potenciálu regionální gastronomie a její

pravděpodobný užitek v prostředí gastronomických zařízení. Cílem je dosahování

lepší efektivnosti podniku.

Dotazník je určen vedoucím pracovníkům gastronomických provozů, je anonymní

a jeho vyplnění Vám nezabere více než 10 minut času. Výsledky budou zveřejněny

jako celek.

Pro dosažení účelného vyhodnocení je nutné získat co největší počet vyplněných

dotazníku, proto prosím o vyplnění všechny oslovené. Osobám, jež dotazník vyplní,

budou na vyžádání výsledky k dispozici.

Děkuji Vám za spolupráci.

Hezký den.

Markéta Šimonová

Kontakt:

tel.: +420721985317

email: simsi@seznam.cz
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Dotazník
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Oskenované zadání práce