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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Relativně rozsáhlé zpracování má stanovenou vlastní strukturu. Autorka tematicky modifikuje její
části sestavením obsahu, kromě nevyužití literární rešerše jsou zastoupeny všechny významné celky.
Cíl a metodika zpracování přehledně vymezují postup tvorby práce. Souhrn teoretických východisek
je účelově zpracován s důslednými citacemi, kdy vyšší frekvenci podílu přímých citací lze považovat
za odůvodněnou. V úvodu empirické části jsou formulovány hypotézy, způsob jejich stanovení však
není přímo vymezen. Autorka komentuje jejich ověření s odvoláním, ale až na dále v práci uvedené
procesy zjištění podkladů a informací, což nepředstavuje zcela optimální postup z hlediska orientace
v textu. Řazení jednotlivých součástí skladby empirické části je tímto neobvyklé a účelnost tohoto
uspořádání je předmětem diskuse. Geografická expozice je využitelná až do tematicky zaměřeného
pojetí jen zčásti. Výsledky dotazníkového šetření jsou srozumitelně prezentovány, ale dále jen pasivně
interpretovány. Kapitoly vyústění práce (viz kap. 23 a 24) jsou zcela bez odkazů, což úplně neodpovídá
zvyklostem tvorby odborného textu, zhoršuje přehlednost a působí spekulativně. Odpovědi na otázky
formulované v kapitole 2 (s. 3) jsou zakomponovány v dotazníkovém šetření.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Pojetí práce dokládá zájem autorky o zvolenou problematiku. Teoretická východiska jsou důsledně
zpracovaná a vytvářejí věrohodný tematický základ. Vlastní šetření v empirické části je sice kvalitně
provedeno, jeho finální interpretace však vykazuje jisté metodické a zejména formální nedostatky,
což pak dále zkresluje hodnotu dosažených výsledků. Přímý potenciál regionální gastronomie pro
provozovatele stravovacích zařízení není zkoumán a není nikterak doložen přes formulaci v cíli práce.
Přes celkovou kvalitu a přínos zpracování je tak při návrhu celkového hodnocení nutno zohlednit výše
uvedené připomínky.

Otázky k obhajobě:

1. Za jakých podmínek se může projevit nárůst zastoupení regionální gastronomie při preferenci
zásobování z místních zdrojů a využití produktů lokálních dodavatelů?

2. Co lze objektivně označit jako regionální produkt v nabídce stravovacích služeb?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 15. května 2016
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